Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach

Katedra Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt

Mgr inż. Mateusz Sypniewski

Rozprawa doktorska

Podstawy całogenomowej oceny ryzyka otyłości psa

domowego (Canis lupus familiaris)

Dyscyplina: Zootechnika i rybactwo

Praca wykonana pod kierunkiem prof. dra hab. Macieja Szydłowskiego

Poznań, 2023

1

Wykaz przygotowanych raportów naukowych:
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naukowe, w tym jeden stanowiący oryginalny artykuł naukowy opublikowany w

czasopiśmie spełniającym wymogi Rady Dyscypliny Zootechnika i rybactwo UP w

Poznaniu, oraz drugi - złożony do redakcji czasopisma spełniającego podobne wymogi.

Raporty naukowe stanowią załączniki do przedłożonej rozprawy doktorskiej i stanowią

jej integralną część.
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Wykaz skrótów

pz – pary zasad

BCS – Body Condition Score

SHAPE - Size, Health and Physical Evaluation

BMI – Body Mass Index

MAF – Minor Allele Frequency

SNP – Single Nucleotide Polimorphism

CNV – Copy Number Variation

WGS – Whole Genome Sequencing

WES – Whole Exome Sequencing

GWAS – Genome Wide Association Study

LD – Linkage Disequilibrum

OR – Odds Ratio

CI – Confidence Interval

FWER – Family Wise Error Rate

scRNA-seq – single cel RNA sequencing

cAMP – cyclic AMP

PCA – Principal Component Analysis
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Streszczenie

Otyłość jest częstym schorzeniem u psów, ale indywidualna podatność różni się

w zależności od wielu czynników ryzyka. Obok znanych czynników pozagenetycznych

tj. diety, wieku czy sterylizacji, w występowaniu otyłości biorą udział również czynniki

genetyczne i epigenetyczne. Psy rasy labrador retriever to jedna z ras znanych ze swoich

predyspozycji do otyłości. Celem tej pracy była analiza związku między otyłością

definiowaną w skali BCS oraz masą ciała 50 psów rasy labrador retriever, a markerami

w genach związanych z otyłością monogeniczną u ludzi. W przedstawianych badaniach

przeanalizowałem ortologi psa dla 41 genów człowieka. W badaniu masy ciała

przeanalizowałem 11520 wariantów przy użyciu liniowego modelu mieszanego

uwzględniającego płeć, wiek i sterylizację jako efekty stałe oraz strukturą populacji

jako efekt losowy. Oszacowania uzyskane z modelu poddano procedurze permutacji

maxT w celu skorygowania p-wartość o FWER <0,05. Jeden marker w genie ADCY3

przekroczył próg istotności 0,05 < 𝛼. Wykrytym markerem jest delecja TA> T z p-

wartość = 5,83 × 10-5 zlokalizowana w 17: 19 222 459 w 1/20 intronie ADCY3.

Wielkość efektu 17:19222459 TA>T wynosi 5,56 kg (SE 0,018), co oznacza, że

nosiciele delecji są średnio o 5,56 kg ciężsi na jedną kopię allelu. W badaniu skali BCS

przeanalizowałem 1135 wariantów przy użyciu regresji logistycznej, z płcią, wiekiem i

sterylizacją jako efektami stałymi. Dodatkowo, w celu znalezienia tylko nowych

mutacji, znana 14 pz delecja POMC została uwzględniona jako efekt stały. Tylko dwa

warianty, oba w genie ADCY3, wykazały istotność statystyczną. Jednym z nich jest

nowa mutacja C>T w pozycji 17:19167157 w intronie 8/20 (p-wartość = 0,012); drugą

jest mutacja G>A w pozycji 17:19180869 (rs22557040) w intronie 2/20 (p-wartość =

0,012). Dla każdego z dwóch markerów OR wyniósł 0,044 (95% CI: 0,007–0,264), co

oznacza, że pies z markerem T w pozycji 17:19167157 lub markerem A w pozycji

17:19180869 ma znacznie mniejsze szanse rozwinięcia otyłości niż pies bez tych

markerów. Wyniki mojej pracy wskazują na gen ADCY3 jako ważny dla otyłości psów

rasy labrador retriever. Wiadomo już, że mutacje w genie ADCY3 są związane z

otyłością u myszy i ludzi, co czyni polimorfizm genu ADCY3 psa obiecującym celem

dalszych badań.
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Abstract

Obesity is a common condition in dogs, but individual susceptibility varies

based on many risk factors. In addition to environmental factors, such as diet, age or

sterilization, genetic and epigenetic factors are also involved in the susceptibility to

obesity. Labrador Retrievers are one of the breeds known for their predisposition to

obesity. The aim of this study was to analyze the relationship between obesity defined

as BCS and body weight of 50 Labrador retrievers and markers of genes associated with

monogenic obesity in humans. For this thesis I analyzed canine orthologs for 41 human

genes. In the body weight study I analyzed 11,520 variants using a linear mixed model

with gender, age, and sterilization as fixed effects, and population structure as a random

effect. The estimates obtained from the model were subjected to the maxT permutation

procedure in order to adjust the p-wartość by FWER <0.05. One marker in the ADCY3

gene exceeded the significance threshold of 0.05. The detected marker is a TA>T

deletion with p-wartość = 5.83 × 10-5 located at 17:19,222,459 in the 1/20th intron of

ADCY3. The effect size of 17:19222459 TA>T is 5.56 kg (SE 0.018), which means that

carriers of the deletion are on average 5.56 kg heavier per allele copy. In the BCS study

I analyzed 1,135 variants using logistic regression with sex, age, and sterilization as

fixed effects. Additionally, to find only new mutations, the 14 bp POMC deletion was

included as a fixed effect. Only two markers, both in the ADCY3 gene, showed

statistical significance. One of them is a new C>T mutation at position 17:19167157 in

intron 8/20 (p-wartość = 0.012), the second is the G>A mutation at position

17:19180869 (rs22557040) in intron 2/20 (p-wartość = 0.012). For each of the two

markers, the OR was 0.044 (95% CI: 0.007–0.264), which means that a dog with

marker T at position 17:19167157 or marker A at position 17:19180869 has about 22

times less chance of developing obesity than a dog without these markers. The results of

my work indicate new potential loci associated with obesity in Labrador retrievers.

Mutations in the ADCY3 gene are already known to be associated with obesity in mice

and humans, making them promising markers for obesity studies in dogs.
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Wstęp

Otyłość jest chorobą przewlekłą zarejestrowaną w Międzynarodowej

Klasyfikacji Chorób (ICD-10) pod numerem E66 i w swoim przebiegu charakteryzuje

się nieprawidłowym lub nadmiernym nagromadzeniem tkanki tłuszczowej na skutek

zaburzonej zdolności do wykorzystywania energii czerpanej z pożywienia.

Podobnie jak w przypadku człowieka, na przestrzeni kilku ostatnich dziesięcioleci

odnotowuje się znaczny wzrost występowania otyłości. Szacuje się, że w krajach

rozwiniętych z których pochodzi większość doniesień literaturowych, częstość

występowania otyłości u psów waha się w przedziale 19,7 – 59,3% (Bjørnvad i in.

2019; Mason 1970; Edney i Smith 1986; Robertson 2003; McGreevy i in. 2005;

Colliard i in. 2006; Lund i in. 2006; Courcier i in. 2010). Badanie przeprowadzone w

2019 w Danii na 21 rasach psów wykazało, że spośród 268 przebadanych zwierząt

20,5% stanowiły osobniki otyłe (Bjørnvad i in. 2019). W 2005 roku w Australii

stwierdzono, że spośród 2661 psów 33,5% miało stwierdzoną nadwagę, a 7,6%

zdiagnozowaną otyłość (McGreevy i in. 2005). Badanie przeprowadzone w USA na

populacji 21754 psów różnych ras wykazało, że 34% przebadanych zwierząt jest

otyłych (Lund i in. 2006). W badaniu przeprowadzonym w Polsce, w próbie 185 psów

prawie 25% zostało zaklasyfikowanych jako otyłe (Mankowska i in. 2017).

Powyższe przykłady wskazują, że otyłość u psów jest obecnie zjawiskiem

powszechnym. Rozwój otyłości u psa ma dla osobnika poważne konsekwencje

zdrowotne. Tak jak w przypadku człowieka, otyłość prowadzi do rozwoju chorób

układu krążenia, insulinooporności, cukrzycy czy zwyrodnienia stawów (Mankowska i

in. 2017; Mao i in. 2013). Zapobieganie i walka z nadwagą i otyłością oznacza więc

zachowanie lub przywrócenie zdrowego komfortu życia psa, a dla opiekuna

zmniejszenie kosztów wynikających z usług weterynaryjnych.
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Miary otyłości psów

Pomiaru stopnia otłuszczenia psa można dokonywać za pomocą tzw. Body

Condition Score (BCS), czyli metody polegającej na łącznej ocenie dotykowej i

wizualnej (Laflamme 1997). Obecnie istnieją co najmniej trzy systemy oceny

otłuszczenia oparte na BCS, wszystkie polegające na badaniu wizualnym i dotykowym,

ale wykorzystujące różne skale oceniania. Wyróżniamy system 5-punktowy (1 =

wychudzony, 2 = niedowaga, 3 = w normie, 4 = nadwaga, 5 = otyłość), oraz 6 i 9-

punktowy (1 = wychudzony, 2 = niedowaga, 3 = szczupły, 4 oraz 5 = w normie, 6 =

lekka nadwaga, 7 = nadwaga, 8 oraz 9 = otyłość) (Mawby i in. 2004; Lund i in. 1999;

McGreevy i in. 2005; Scarlett i Donoghue 1998). Niezależnie od obranej skali BCS,

szacuje się, że na każdy punkt skali przypada ok. 6,5 – 7,2% zmiana w masie ciała

(Witzel i in. 2014) oraz 5% zmiana w stopniu otłuszczenia (Mawby i in. 2004).

Istnieje również alternatywa dla systemu BCS pod postacią systemu SHAPE (z

ang. Size, Health and Physical Evaluation; German 2006). System SHAPE jest oparty

na 7 punktowej skali złożonej z klas oznaczonych literami A-G. Analogicznie do

systemu BCS, po wykonaniu badania wizualnego i dotykowego pies zostaje przypisany

do określonej klasy, gdzie A = niedowaga, B oraz C = szczupły, D = w normie, E oraz F

= nadwaga i G = otyłość.

Czynniki ryzyka otyłości

Czynniki pozagenetyczne

Temat identyfikacji czynników ryzyka otyłości u psów podejmowano na

przestrzeni lat wielokrotnie, w licznych badaniach. Do najważniejszych czynników

pozagenetycznych możemy zaliczyć wpływy środowiskowe wynikające ze

współdzielenia środowiska z człowiekiem, w tym głównie złe nawyki żywieniowe oraz

brak aktywności fizycznej.

Nawyk żywieniowy, rozumiany tutaj jako nabyta skłonność opiekuna do

nieprawidłowego żywienia psa, często stanowi istotny czynnik ryzyka otyłości w

domostwach z niskim dochodem, gdzie dostęp do wysokiej jakości karmy jest

utrudniony (Kienzle, Bergler, i Mandernach 1998; Courcier i in. 2010). Należy
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przypuszczać, że niezależnie od warunków ekonomicznych panujących w

gospodarstwie domowym, znaczną rolę w rozwoju otyłości stanowić może nadmierne

żywienie psa towarzyszące zaspakajaniu przez opiekuna własnego głodu

emocjonalnego. Karmienie psów raz dziennie (Robertson 2003; Colliard i in. 2006;

Bland i in. 2009; Muñoz-Prieto i in. 2018) lub więcej niż trzy razy dziennie (Bland i in.

2009) może przyczyniać się do otyłości.

Interesującym aspektem jest wpływ więzi pomiędzy psem i opiekunem, a

otyłością. W badaniu z 1998 stwierdzono, że opiekunowie otyłych psów wykazują

skłonności do antropomorfizacji swoich psów, pozwalając im na spanie w łóżku,

rozmawiając z nimi i spędzając więcej czasu na karmieniu ich (Kienzle, Bergler, i

Mandernach 1998). Uzyskane wyniki zostały potwierdzone w 2012 roku, a dodatkowo

zaobserwowano, że opiekunowie z wysokim BMI byli bardziej przywiązani do swoich

psów (Stephens i in. 2012).

Wiek właścicieli również wywiera istotny wpływ na wystąpienie otyłości u

psów. Z wiekiem spada aktywność fizyczna u ludzi prowadząc do skracania czasu

aktywności fizycznej u psów i w konsekwencji do rozwoju otyłości (Mason 1970;

Courcier i in. 2010). Kolejną grupą czynników ryzyka otyłości są indywidualne cechy

biologiczne. Liczne badania wskazują, że otyłość występuje częściej u samic niż u

samców oraz u osobników wysterylizowanych (Mason 1970; McGreevy i in. 2005;

Colliard i in. 2006; Lund i in. 2006; Usui, Yasuda, i Koketsu 2016; Sallander i in. 2010;

Mao i in. 2013; German i in. 2017). Zaobserwowano również, że ryzyko otyłości

wzrasta wraz z wiekiem (Robertson 2003; Colliard i in. 2006; Courcier i in. 2010; Mao i

in. 2013; German i in. 2017), chociaż część badań wskazuje, że psy w wieku 6-10 lat są

obarczone wyższym ryzykiem niż psy powyżej 10 roku życia (Mason 1970; McGreevy

i in. 2005; Lund i in. 2006; Usui, Yasuda, i Koketsu 2016; Kronfeld, Donoghue, i

Glickman 1991).

Czynniki genetyczne

Częstość występowania otyłości w populacji jest uzależniona od czynników

środowiskowych, jednakże predyspozycje do otyłości pozostają pod znacznym

wpływem czynników genetycznych. Oznacza to, że psy charakteryzują się

zróżnicowaną odpowiedzią organizmu na obecność tych samych, środowiskowych

czynników ryzyka. Relatywnie łatwym w identyfikacji i podstawowym czynnikiem
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genetycznym jest rasa psa. Odnotowuje się zróżnicowanie ras w odniesieniu do

częstości występowania otyłości. W badaniu przeprowadzonym w 2006 roku na 21754

psach stwierdzono, że ponad 30% osobników wśród ras cocker spaniel, beagle, labrador

retriever, golden retriever, owczarek szetlandzki, rottweiler oraz rasy mieszanej

stanowiły psy z nadwagą, podczas gdy wśród ras owczarek niemiecki, shih tzu i pudel

liczba przypadków nie przekraczała 25% (Lund i in. 2006).

Rola innych czynników genetycznych, mających znaczenie dla zmienności

między osobnikami tej samej rasy, jest złożona i trudna do zidentyfikowania, a jej

wyjaśnieniu nie sprzyja ograniczona ilość badań nad uwarunkowaniem otyłości u psów.

Mając na uwadze powyższe, genetyczne podłoże otyłości zostanie omówione w oparciu

o badania na człowieku i mysich modelach, stanowiących główne źródło wiedzy w tym

zakresie. Dotychczasowe badania sugerują jednak, że genetyczne podstawy rozwoju

otyłości człowieka, myszy, psa oraz ogólnie, ssaków są w dużym stopniu wspólne.

Podstawowym opisem ilościowego udziału czynników genetycznych w

kształtowaniu zmienności otyłości w populacji jest współczynnik odziedziczalności.

Odziedziczalność odpowiada na pytanie, na ile zróżnicowanie w występowaniu otyłości

w populacji jest warunkowane przez czynniki genetyczne. Szacowanie

odziedziczalności wymaga zebrania danych fenotypowych od osobników między

którymi istnieje różny stopień spokrewnienia. Badania przeprowadzone na bliźniakach

oraz rodzinach szacują odziedziczalność otyłości na poziomie 40 – 70% (Maes, Neale, i

Eaves 1997; Elks i in. 2012). Średnie i wysokie wartości wskaźnika odziedziczalności


[…]


and without POMC adjustment showed some differences in p-values, though the inference on

the two tag variants remains similar for the two models (Figure 2). Moreover, each of the two

statistically significant tag variants within that ADCY3 gene is in linkage equilibrium (r2 = 0)

with the 14-bp deletion in the POMC gene, suggesting that the effects of these variants are

independent of POMC gene (Figure 3). We also directly tested the effects on the genotype of

the 14-bp deletion in the POMC gene; our data showed not such effects (p = 0.29). It should

be noted that, of the fifty dogs examined here, only one dog was homozygous for the deletion.

The current understanding is that the deletion may by the recessive variant, meaning that it is

possible that the effect of the POMC gene is not important in our sample (Mankowska et al.,

2017; Szydlowski & Antkowiak, 2022). These results imply that the two statistically

significant tag variants in the ADCY3 gene have an associated effect on BCS that is

independent of the known effect of the 14-bp deletion in the POMC gene.

Discussion

In this study, we continue to search for risk variants for obesity in Labrador retrievers,

targeting 41 genes that are associated with monogenic obesity in humans. Our choice of these

41 genes is justified by the fact that the mechanism by which obesity develops is similar

across different mammalian species, and the many variants that are reported to be involved in

polygenic obesity in humans are often found in the genes that are known to be causative in

various cases of monogenic obesity. Analysis of the panel of genes instead of the entire

genome has the advantage of reducing both the risk of false positive and false negative errors,

which is especially useful in the analysis of small samples. Overall, out of 41 tested genes,

only ADCY3 yielded statistically significant results with the tag variant in this gene being in

linkage disequilibrium with the known 14-bp deletion in the POMC gene. Both tag variants

are in perfect disequilibrium, but neither was removed during LD pruning due to their

distance (over fifty variants). The ADCY3 gene encodes adenylyl cyclase type-3 enzyme

which catalyzes the formation of the secondary messenger cyclic adenosine monophosphate

(cAMP). The function of cAMP is associated with several biochemical processes including

metabolism of sugar, glycogen, and lipid (Ali et al., 2016). The last of these suggests the

ADCY3 gene as a candidate gene for human obesity studies. Loss-of-function mutations in

this gene are linked to the early onset of severe obesity (Grarup et al., 2018; Saeed et al.,

2018; Toumba et al., 2022). Studies on mice have shown that a gain-of-function mutation in

ADCY3 reduces white and brown adipose tissue deposits and protects from hepatic lipid

accumulation when fed with high-fat diet (Pitman et al., 2014). Both the significant tag

variants in our study are also protective variants, suggesting that gain-of-function mutations

also occurred in our cohort and that the underlying mechanisms of inducing obesity are

potentially similar across humans, mice, and dogs. While the variants in ADCY3 discussed in

this study are located in introns, it has been shown that introns play a role in the synthesis of

noncoding RNA (Rearick et al., 2011) and in the regulation of gene expression (Bicknell et

al., 2012; Cenik et al., 2011). Validation of the results would, however, require analysis of the

transcriptome. In our previous study we showed that a short intronic deletion in ADCY3 gene

(TA>T, 17:19,222,459) of Labrador retrievers is associated with body weight corrected for

known risk factors (age, sex, neutering status, POMC) and analysed under the model that

adjusted for population structure and linkage disequilibrium (Sypniewski & Szydlowski,

2023). In this study the TA>T, 17:19,222,459 deletion has been excluded from analysis due to

LD pruning. We decided to estimate its association with BCS with separate logistic regression

using the same risk factors as covariates. The result was statistically significant with OR =

6.034 and p = 0.020 indicating for positive association of the TA>T, 17:19,222,459 deletion

with BCS. The fact that two very different obesity traits (body weight and body condition

score) are associated with the ADCY3 gene reinforces the strength of the evidence that this

gene is another risk factor for obesity in Labrador retrievers.

Our results implicate ADCY3 as a potential locus for obesity in dogs, and rs22557040:

G>A and 17:19167157: T>C as potential markers for genetic testing for obesity development

risk. Additionally, rs22557040: G>A and 17:19167157: T>C were found to be in LD with an

SNP located in the POMC gene. The POMC gene encodes proopiomelanocortin, a precursor

polypeptide of multiple peptide hormones, including melanocortin. Mutations in these genes

have been associated with early onset obesity in humans (Kuehnen et al., 2012), as well as

with increased interest in food and subsequent obesity in Labrador retriever and Flat-Coated

retriever dogs (Raffan et al., 2016). In general, association studies conducted for various

species of domestic and farm animals indicate that functional mutations and associations are

often limited to individual breeds. Therefore the results of this study may not be applicable to

other canine breeds. The 14-bp deletion reported by Raffan et al. (Raffan et al., 2016) as

associated with obesity was statistically insignificant in our study. Raffan et al. (Raffan et al.,

2016) tested the deletion under an additive model; however, a later study of an independent

sample of Labrador retrievers suggested that the deletion may have a recessive effect

(Mankowska et al., 2017). In general, the effect of a recessive variant can be detected only

when dogs homozygous for the variant are sufficiently represented in a sample. In our sample,

only one dog was homozygous for the deletion in the POMC gene, and this may be the reason

that the effects of the POMC gene were not observed here. Although the two previous reports

on the POMC gene did not take into account the possible influence of the ADCY3 gene, the

effect of the POMC gene is very reliable: not only has this been well demonstrated

statistically in two independent populations, but it has been also explained at the molecular

level.

Conclusions

The results of this study indicate that obesity in the Labrador retriever breed might be

influenced by genes with large effects. Apart from the known effect of the 14-bp deletion in

the POMC gene, variants in the nearby ADCY3 locus might also play a role in obesity

development risk. Mutations in the ADCY3 gene are already known to be associated with

obesity in mice and humans, and this makes them promising markers for obesity studies in

dogs.
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Figure 1. Manhattan plot for the 1135 tag variants in the canine genome. The empirical p-

values were obtained under the model adjusted for the 14-bp deletion in the POMC locus. The

dashed line indicates familywise error rate (FWER) threshold < 0.01. Two positions within

the ADCY3 gene occurred with statistical significance (17:19167157 T>C and 17:19180869

A>G both with p = 0.012).

Figure 2. Q–Q plot for association studies with body condition score in Labrador retriever

dogs. The results were obtained using two logistic regression models: one with the genotype

for the 14-bp deletion at the POMC gene included as covariate, and one unadjusted for the

effect of the POMC gene. Both models included age, sex, and neutering status as covariates.

The most significant values in both models were obtained for intronic variants at positions

17:19167157 and 17:19180869 within the ADCY3 gene, with the observed p-values similar

between the two models. The adjustment for the known effect of the deletion within the

POMC has no effect on the inference on the ADCY3 gene. The grey area indicates 95%

confidence interval.

Figure 3. Chromosomal positions of ADCY3 and POMC genes in the canine genome. Two

variants of the ADCY3 gene in perfect linkage equilibrium (r2 = 1.0) proved to be associated

with the body condition score. The variants are independent of the known effect of the 14-bp

deletion in the POMC gene (r2 = 0.0). The deletion is known to influence obesity in the

Labrador retriever breed but proved statistically insignificant in the sample of Labrador

retriever dogs dealt with in this study.

Table 1. Labrador retriever dogs: obese and control groups.

Obese Control

Body Condition Score 5 3–4

N 16 34

Males/females 5 / 11 13 / 21

Mean age in months (range) 65.1 (24–108) 50.2 (12–120)

Mean weight in kg (range) 42.2 (35–50) 33.3 (25–48.1)

Neutered dogs 4 8

Genotypes within the 14-bp dele-

tion in the POMC gene

(DD1/H2/WW3)

1 / 4 / 11 0 / 8 / 26

1Deletorious allele
2Heterozygous
3Wildtype allele

Table 2. The 41 genes linked to monogenic obesity in humans, and their orthologs in the

canine genome.

HUGO gene ID

Ensembl gene ID

(CanFam3.1)

Position

MC4R ENSCAFG00000000090 1: 16131589-16133079

NTRK2 ENSCAFG00000001380 1: 74449060-74777032

DYRK1B ENSCAFG00000005428 1: 113644100-113828488

NR0B2 ENSCAFG00000012261 2: 73234586-73236206

PAX7 ENSCAFG00000015539 2: 79815748-73236206

PCSK1 ENSCAFG00000007882 3: 13233594-13274094

MAGEL2 ENSCAFG00000010136 3: 36363930-36365870

ABLIM3 ENSCAFG00000018323 4: 59690735-59798383

GHR ENSCAFG00000018579 4: 67022252-67290473

LEPR ENSCAFG00000018600 5: 44688109-44775636

CDH15 ENSCAFG00000019846 5: 64258741-64277190

SH2B1 ENSCAFG00000017219 6: 18371832-18380962

SDCCAG8 ENSCAFG00000015803 7: 34396345-34631462

TTC8 ENSCAFG00000017478 8: 60061732-60115075

MKS1 ENSCAFG00000017464 9: 32860995-32879338

WDPCP ENSCAFG00000003119 10: 62877527-63316345

TRIM32 ENSCAFG00000003516 11: 70462007-70463974

PHIP ENSCAFG00000002804 12: 39904603-40032194

SIM1 ENSCAFG00000003538 12: 58485823-58553192

VPS13B ENSCAFG00000000507 13: 1101610-1871225

LEP ENSCAFG00000001672 14: 8116122-8131395

BBS9 ENSCAFG00000003161 14: 45200458-45643645

BBS10 ENSCAFG00000031800 15: 19331876-19335583

CEP290 ENSCAFG00000006027 15: 29194983-29280429

CPE ENSCAFG00000008861 15: 61321227-61414789

ADCY3 ENSCAFG00000004090 17: 19154571-19232411

POMC ENSCAFG00000004149 17: 19431585-19434440

ALMS1 ENSCAFG00000008827 17: 49301606-49513625

BBS12 ENSCAFG00000003998 19: 17538346-17540487

BBS7 ENSCAFG00000004128 19: 18280520-18315825

PPARG ENSCAFG00000004991 20: 6050357-6207981

UCP3 ENSCAFG00000042759 21: 24277896-24288639

TUB ENSCAFG00000006892 21: 31566130-31625101

MKKS ENSCAFG00000005651 24: 11898236-11913740

MC3R ENSCAFG00000011887 24: 41492371-41494033

GNAS ENSCAFG00000023756 24: 43643405-43658657

KSR2 ENSCAFG00000009865 26: 13987827-14395111

RYR3 ENSCAFG00000008056 30: 1180359-1533619

ARL6 ENSCAFG00000009111 33: 4800917-4839635

CEP19 ENSCAFG00000013046 33: 29735351-29741128

BBS5 ENSCAFG00000041315 36: 14207014-14233633

MSTN ENSCAFG00000009398 37: 729172-734362
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