prof. dr hab. Paweł Krajewski
Instytut Genetyki Roślin PAN w Poznaniu

**Ocena pracy doktorskiej mgr. inż. Mateusza Sypniewskiego
„Podstawy całogenomowej oceny ryzyka otyłości psa domowego”**

Niniejsza ocena została wykonana na podstawie zlecenia Przewodniczącej Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i Rybactwo prof. UPP dr hab. Katarzyny Szkudelskiej, zgodnego z uchwałą Rady o powołaniu recenzentów w przewodzie doktorskim mgr. inż. Mateusza Sypniewskiego nr 01/10/2023 z dnia 27.10.2023 r.

1. Podstawowe dane o kandydacie

Kandydat uzyskał tytułu magistra w dniu 14 czerwca 2018 r. na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu, na Wydziale Rolnictwa i Bioinżynierii. Nie ubiegał się uprzednio o nadanie stopnia doktora. Jest obecnie zatrudniony w firmie Seargin dla Roche (od października 2022) na stanowisku inżyniera bioinformatyka. Jego poprzednie miejsca pracy to: Centralny Szpital Kliniczny MSWiA w Warszawie (lipiec 2022 - marzec 2023), stanowisko bioinformatyk; MNM Diagnostics (maj 2021 - czerwiec 2022), stanowisko bioinformatyk; Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu (listopad 2018 - maj 2023), projekt OPUS 2016/23/B/NZ2/01762 (lipiec 2020 - sierpień 2021), stanowisko bioinformatyk. Kandydat posiada doświadczenie dydaktyczne nabyte poprzez prowadzenie zajęć dla studentów z analizy statystycznej, bioinformatyki oraz podstaw programowania w języku R.

2. Zakres pracy

Praca doktorska mgr. inż. Mateusza Sypniewskiego opisuje wyniki badań zależności pomiędzy otyłością psów rasy labrador retriever a polimorfizmem ich genomów. Celem było znalezienie nowych polimorfizmów związanych z cechami fenotypowymi psów. W badaniach zastosowano metody statystyczne analizy asocjacyjnej. Wykorzystano dane genetyczne oraz dane fenotypowe uzyskane w badaniach wcześniejszych.

3. Opis formalny pracy

Praca składa się z dwóch części: pierwszej, o układzie typowym dla prac doktorskich, zawierającej informacje wstępne, sformułowanie hipotez, opis materiałów i metod, wyniki, dyskusję, wnioski i bibliografię, oraz drugiej, zawierającej dwa raporty naukowe opisujące przeprowadzone badania, przy czym jeden z tych raportów to artykuł już opublikowany w czasopiśmie Veterinary Sciences, a drugi to artykuł przesłany do czasopisma i znajdujący się obecnie w fazie recenzowania. Współautorami obu

artykułów są kandydat oraz promotor pracy doktorskiej. Opisy przedstawione w części pierwszej pokrywają się w dużej części z odpowiednimi fragmentami artykułów przedstawionych w części drugiej. Stosując terminologię podaną w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (tzw. Ustawa 2.0, art. 187 p. 3), przedstawiona praca jest "pracą pisemną" uzupełnioną o "zbiór powiązanych tematycznie artykułów naukowych", i jako całość opisuje rozwiązanie problemu naukowego z dziedziny genetyki zwierząt. Część pierwsza mieści się na 53 stronach, zawiera dwie tabele i cztery ryciny. Spis literatury zawiera 102 pozycje.

4. Ocena sposobu realizacji

Rozwijane obecnie metody sekwencjonowania genomów pozwalają na szeroko zakrojone badania asocjacyjne zmierzające do wyjaśnienia podłoża genetycznego interesujących cech fenotypowych organizmów poprzez podanie zależności tych cech od polimorfizmu gęsto rozmieszczonych w genomie markerów. Recenzowana rozprawa opisuje badania wpisujące się w ten nurt.

Do badań wybrano populację 50 osobników rasy labrador retriever o genomach zsekwencjonowanych w ramach wcześniejszych badań i o cechach fenotypowych określonych w ramach wizyt w klinikach weterynaryjnych. Przedmiotem zainteresowania były dwie cechy: masa ciała wyrażona w kilogramach i wskaźnik BCS (body condition score) opisujący stopień otyłości ciała w skali pięciostopniowej. Dane genotypowe dotyczyły polimorfizmów typu SNP i indel w 41 genach określonych jako ortologi genów związanych z otyłością u człowieka. Wybrano modele statystyczne analizy asocjacyjnej odpowiednie dla badanych cech: liniowy model mieszany dla masy ciała i model regresji logistycznej dla BCS.

Uzyskano wyniki świadczące o istotnym statystycznie związku jednego markera w genie ADCY3 z masą ciała oraz dwóch markerów w tym samym genie z oceną BCS. Wszystkie znalezione markery zlokalizowane są w intronach genu. Przeprowadzona analiza nie wykazała istotnego związku z badanymi cechami polimorfizmu w genie POMC, który został uznany za istotnie związany z otyłością w badaniach innych autorów. Uwzględnienie tego polimorfizmu w modelach analizy asocjacyjnej nie zmieniło znacząco uzyskanych wyników.

Przedstawienie wyników badań poprzedzone jest szerokim wstępem do tematyki przedstawiającym czynniki genetyczne i pozagenetyczne wpływające na otyłość psów oraz zjawiska otyłości mono- i wielogenowej. Czynione to jest na tle odpowiednich wyników badań prowadzonych na ludziach i myszach.

W dyskusji wyników stwierdza się, że rezultaty pracy mają znaczenie dla rozumienia plejotropowego działania genów w odniesieniu do różnych wskaźników otyłości. Dyskutuje się możliwe zaburzenia obserwacji cech fenotypowych, szczególnie cechy BCS, której obserwacja może być do pewnego stopnia subiektywna. Rozważa się możliwy wpływ niejednorodnej struktury populacji na uzyskane wyniki. Następnie analizuje się możliwy sens biologiczny wyników od strony funkcji produktu genu ADCY3 opisanych w innych badaniach. Ponadto, rozważa się możliwość udziału wariantów intronowych w determinacji procesów, w szczególności w przebiegu splicingu.

Należy stwierdzić, że sformułowany cel pracy został osiągnięty. Podstawowa hipoteza o tym, że w genomie psów rozważanej rasy istnieją nieznane jeszcze mutacje wpływające na ryzyko otyłości i występujące z częstościami pozwalającymi na ich badanie została zweryfikowana pozytywnie. Polimorfizmy sekwencji jednego z uwzględnionych w badaniach genów wykazały związek z badanymi cechami fenotypowymi. Dla cechy masa ciała znaleziono polimorfizm w genie ADCY3 o efekcie allelicznym równym 5.56 kg, a więc znacznie większym niż efekt polimorfizmu (delecji) w genie POMC określony na 1.90 kg w badaniach innych autorów.

5. Uwagi i pytania

1. Ponieważ w pracy analizowano polimorfizm 41 wybranych genów, tytuł zawierający określenie "całogenomowa ocena" wydaje się zbyt szeroki.
2. Na str. 29 w dyskusji wyników analizy BCS stwierdza się, że postanowiono "ograniczyć wpływ struktury danych (populacji) przez zastosowanie metody LD pruning". Selekcja markerów poprzez "LD pruning" poprawia jakość oszacowania struktury populacji, natomiast nie poprawia wnioskowania o asocjacjach ze względu na tę strukturę, co stwierdza się, lecz trochę nie wprost, w zdaniu "W metodzie tej wpływ ... na jakość wnioskowania statystycznego nie jest ograniczany". Tak więc analiza cechy BCS w modelu regresji logistycznej nie brała pod uwagę struktury populacji. Jakie "trudności obliczeniowe" powodowało uwzględnienie w modelu składowych głównych? Czy istnieje jakaś metoda pozwalająca na uwzględnienie struktury populacji w modelu regresji logistycznej?
3. O istotnym związku markerów z cechą BCS w dużej mierze decydowała nierównowaga osobników heterozygotycznych w grupach przypadków i osobników zdrowych (4 / 25) czyli z jedną kopią allelu korzystnego T. Jakie ma to znaczenie dla uzyskanych wyników i ich znaczenie praktyczne?
4. Cechę BCS poddano "dualizacji" przez zaliczenie psów o wartości "5" do grupy otyłych, zaś reszty do grupy kontrolnej. Czy przeprowadzono analizę asocjacyjną przy innej dualizacji cechy i porównano wyniki obliczeń?
5. Czy analizowano - w jakimś sensie - korelację masy ciała i BCS? Jest ona decydująca dla wniosku na str. 32 "gen okazał się istotny w obydwu badaniach pomimo zastosowania innych fenotypów i metod obliczeniowych".
6. Jakie były parametry progowe przy szukaniu ortologów genów człowieka?
7. Wiele uwag można sformułować pod adresem stosowanego języka i terminologii, szczególnie w zakresie opisu metodologii statystycznej ("family wise error rate" - winno być "family-wise error rate" (str. 20); "skorygowanie p-wartości o FWER" - "wyliczenie wartości FWER" (20); "częstość mniejszego allelu" - "częstość rzadszego allelu" (19); "próg istotności $0,05 < \alpha$ " - "próg istotności $\alpha = 0.05$ " (22); "redukcji wielkowymiarowych danych (w tym przypadku genomowej macierzy spokrewnień)" - "redukcji wielkowymiarowych danych (w tym przypadku danych markerowych)" (28); "główne składowe jako efekty stałe" - "główne składowe jako zmienne towarzyszące (objaśniające) o efektach stałych" (29); "wpływ struktury danych" - "wpływ struktury populacji" (29).

5. Konkluzja

Recenzowana praca zawiera nowe wyniki poszerzające wiedzę o genetycznej determinacji cech fenotypowych psów. Wskazano gen o prawdopodobnym znaczeniu dla oceny ryzyka otyłości. Jakkolwiek możliwość praktycznego wykorzystania tych wyników zależy od prowadzenia dalszych badań, to jednak wskazanie analogii pomiędzy mechanizmami kształtowania się pewnych cech u ludzi i u psów ma znaczenie naukowe. Przedstawione w pracy wyniki są już częściowo opublikowane, co wskazuje na ich dobrą ocenę przez szersze grono specjalistów.

W związku z tym uważam, że praca spełnia wymagania stawiane przed rozprawami doktorskimi i wnoszę o dopuszczenie mgr. inż. Mateusza Sypniewskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

P. Krogowski